<sup>164</sup> Sub col. 515, not. a: Cod. Ben., *custodi domum, quam contulisti*.

<sup>165</sup> Sub col. 515, not. b: Omnes edit. ac mss. duobus exceptis, *ac primum ut condolere norim*. Cod. Laudun., *Ac primum ut condoleremus*. Optime Germ. antiqui, *ac primum da*, etc.

eorum, et ne magna loquaris in die tribulationis eorum (Abdi., 12): sed quotiescumque peccatum alicujus lapsi exponitur, compatiar: nec superbe increpem, sed lugeam et defleam; ut dum alium fleo, me ipsum defleam dicens: *Justificata est magis Thamar, quam ego* (Gen., XXXVIII,25).

74. Fortasse adolescentula lapsa sit, occasionibus quae delictorum fomites sunt, decepta ac praecipitata sit; peccamus et seniores. Repugnat in nobis lex hujus carnis, legi mentis nostrae, et captivos nos trahit in peccatum, ut faciamus quod nolumus (Rom. VII,23). Illi de aetate suppetit excusatio, mihi jam nulla; illa enim debet discere nos docere. Ergo *justificata est magis Thamar, quam ego*.

75. Incusamus alicujus avaritiam, recordemur si nihil ipsi avare fecimus: et si fecimus, quoniam radix est malorum avaritia (I Tim. VI,10), et tamquam sub terra occulte in nostro serpit corpore, dicamus singuli: *Justificata est magis Thamar, quam ego*.

76. Si commoti fuerimus in quemquam graviter, leviozem causam laicus habet quam episcopus, <sup>167</sup> eo quod commotus egerit aliquid; retractemus nobiscum, et dicamus: Justificatus est magis iste, qui commotionis arguitur, quam ego. Haec enim si dicamus, ipsi nobis cavemus; ne dicat nobis Dominus Jesus, aut quisquam de discipulis ejus: *Festucam in oculo fratris tui vedes; trabem autem quae in oculo tuo est, non vides. Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui* (Matth. VII,4,5).

77. Non ergo erubescamus dicere graviorem nostram culpam esse, quam ejus quem arguendum putamus; quia dixit hoc Judas qui arguebat Thamar, et recordatus suam ipse culpam, ait: *Justificata est magis Thamar, quam*

*v den jejich zkázy, a nebudeš mluvit povýšeně v den jejich soužení.*“ (Abd 12). Ale ať mám soustrast, kdykoliv se ukáže hřích někoho, kdo padl. Ať pyšně nevyčítám, ale ať lkám a oplakávám, abych zatím co pláču nad druhým, oplakával sám sebe říkáje: „*Spravedlivější je Tamar než já.*“ (Gn 38,25).

74. Mladá dívka snad padla vlivem příležitostí, které jako troud<sup>166</sup> (mohou vést k vzplanutí a) provinění. Byla svedena a poražena, hřešíme i my starší. Zákon tohoto těla v nás bojuje proti zákonu naší mysli a jako zajatce nás táhne do hříchu, abychom dělali, co nechceme (Ř 7,23). Ona má omluvu pro svůj věk, já už omluvu nemám. Ona je tou, která se má učit, my těmi, kdo máme vyučovat. Tedy: „*Spravedlivější je Tamar než já.*“

75. Odsuzujeme něčí lakotu? Rozpomeňme se, jestli jsme sami něco neudělali z lakomství, protože lakomství je kořenem zla (1Tim 6,10), plíží se v našem těle skrytě jako pod zemí. Řekněme tedy každý: „*Spravedlivější je Tamar než já.*“

76. Jestliže se na někoho moc rozčílíme, v takové věci má menší vinu laik než biskup, pokud něco udělá v hněvu. Omluvme se a řekněme: Spravedlivější než já je tamten, který je usvědčován hněvem. To když řekneme, chráníme sami sebe, aby nám neřekl Pán Ježíš nebo někdo z jeho učedníků: „*Třísku v oku svého bratra vidíš; trám však, který je v tvém oku, nevidíš. Pokrytče, vyjmi nejprve trám ze svého oka, a pak budeš vidět, abys odstranil třísku z oka svého bratra.*“ (Mt 6,4-5).

77. Nestyd'íme se tedy říci, že naše vina je větší než vina toho, jehož pokládáme za hodného obvinění. Tak to řekl Juda, který obžaloval Thamar, ale vzpomenuvši si sám na svou vinu, zvolal: „*Spravedlivější je Tamar než já.*“ (Gn

<sup>166</sup> Lehce zápalná organická látka, která snadno vzplane od jiskry, např. prach z trouchnivého dřeva. Užíval se na rozdělávání ohně (slovensky práchno) (pozn. překl.).

<sup>167</sup> Sub col. 515, not. c: Nonnulli mss., *eo quod commodius egerit.*

*ego* (Gen. XXXVIII,26). In quo et altitudo mysterii est, et morale praeceptum: et ideo culpa eius deputatum non est; quia ipse se accusavit prius, quam ab aliis accusaretur.

78. Non ergo gaudeamus super alicujus peccato, sed magis lugeamus; quia scriptum est: *Noli supergaudere mihi, inimica mea; quia cecidi: sed resurgam; quoniam si sedero in tenebris, Dominus illuminabit me. Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei; donec justificet causam meam, et faciat iudicium meum, et educat me ad lumen, et videbo iustitiam eius: et videbit inimica mea, et cooperietur confusione, quae dicit ad me: Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei vedebunt eam, et erit in conculcationem sicut lutum in via* (Mich. VII,8 et seq.). Nec immerito, quoniam qui lapsu alieno gaudet, diaboli gaudet victoria. Et ideo doleamus magis cum audimus perire hominem, pro quo Christus mortuus est, qui nec in messe stipulam negligit.

79. Atque utinam hanc stipulam in messe, hoc est, inanem avenam fructus mei non abjiciat, sed colligat, sicut ait quidam: *Heu me, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et racemum in vindemia* (Mich. VII,1)! ut vel primitiva manducet in me gratiae suae, etsi posteriora <sup>168</sup> non approbet.

### Caput IX.

*Quo pacto fides ad poenitentiam necessaria? Quot etiam solvendi subsidia cuique suppetant? Orationem, fletus ac jejunia pecuniis potiora esse. Quod ubi exemplis confirmavit, additoque ad veniam liberalitatem multum valere, sed fidei conjunctam, vitia ejusdem liberalitatis nonnulla refert. His alios quosdam poenitentiae jungit defectus, eorum nempe vel qui statim reconciliari expetunt de solito luxu nihil remittentes, vel qui poenitentiam in sola*

38,26). V tom je i hluboké tajemství i mravní ponaučení. Proto mu jeho vina nebyla přičítána, protože se sám obvinil dřív, než byl obviněn druhými.

78. Neradujme se tedy z něčeho hříchu, ale spíše naříkejme, neboť je psáno: „*Neraduj se nade mnou, má nepřítelkyně. Neboť jsem padla, ale vstanu; neboť až jestliže budu sedět v temnotách, Hospodin mne osvítí. Hněv Hospodinův budu snášet, neboť jsem zhřešila proti němu, dokud nerozsoudí mou při a nenastolí mé právo a nevyvede mne k světlu a uzřím jeho spravedlnost. Má nepřítelkyně (to) uvidí a pokryje se zahanbením, protože mi říká: Kde je Hospodin tvůj Bůh? Mé oči ji uvidí a bude pošlapána jako bláto na cestě.*“ (Mich 7,8n). (To neříká) bez důvodu, protože ti, kdo se radují z cizího pádu, radují se ďábovým vítězstvím. A proto se spíše rmuťme, když slyšíme, že zahynul člověk, za nějž zemřel Kristus, který při žních neopomene ani stéblo.

79. Kéž při žních neodhodí ani toto stéblo, to jest prázdnou větévku mých skutků, ale sebere ji, jak říká kdosi: „*Běda mi, jsem jako ten, kdo o žních paběrkuje, o vinobraní sbírá stopku.*“ (Mich 7,1). Kéž ve mě aspoň požije prvotiny své milosti, kdyby i neschválil následující (skutky).

### Kapitola devátá

*Jak je víra nutná k pokání. Kolik prostředků stačí každému na zaplacení dluhů. Že modlitba, pláč a posty jsou silnější než peníze. Což když potvrdil příklady a dodal, že k (získání) milosti je velmi užitečná šlechtnost, ale spojená s vírou, sděluje některé vady téže šlechtnosti. K tomu přidává některé jiné nedostatky pokání, totiž těch, kteří žádají, aby byli hned přijati nic nezanechávající z obvyklého přepychu, nebo těch, kteří pokání vidí jen v samotném zdržování*

<sup>168</sup> Sub col. 515, not d: Sic omnes mss.; omnes vero edit., non approbem.

*sacramentorum abstinentia locant, vel demum qui spe poenitentiae effunduntur in libidines.*

80. Ergo et agendam poenitentiam, et tribuendam veniam credere nos convenit; ut veniam tamen tamquam ex fide speremus, non tamquam ex debito; aliud est enim mereri, aliud praesumere. <sup>169</sup> Tamquam ex syngrapho fides impetrat: praesumptio autem arroganti est propior, quam roganti. Prius solve quod debitum est; ut quod speraveris, impetrare merearis. Solve boni affectum debitoris, <sup>170</sup> ut versuram non facias, sed fidei tuae censu contracti nominis fenus evacues.

81. Plura solvendi habet subsidia, qui Deo quam is qui homini debet. Homo pecuniam pro pecunia reposit, quae non semper debitori praesto est: Deus affectum exigit, qui in tua potestate est. Nemo pauper est qui Deo debet, nisi qui se ipsum pauperem fecerit. Et si non habet quae vendat, habet quae solvat. Oratio, lacrymae, jejunia, debitoris boni census est, multoque uberior, quam si quis ex pretiis fundorum pecuniam sine fide deferat.